
„Pasmelties no slāvu dvēseles bezgalīgajiem dziļumiem..." 
Lauris Romistov$ 

To varēja ikviens, kas 
23. maija pēcpusdienā bi
ja atnācis uz Latvijas 
Akadēmisko bibliotēku, 
kur notika Slāvu kultūras 
un rakstniecības dienai 
(24. maijā) veltītais literā
rais sarīkojums „Viss sā
kas ar mīlestību...". 

Slāvu kultūras un rakst
niecības dienas atzīmēša
na saistīta ar slāvu rakst
niecības pamatlicēju -
grieķu mūku Kirila un Me-
todija - vārdu. Tās pirmsā
kumi sniedzās 9. gs. bei
gās, kad pareizticīgā baz
nīca 24. maiju izvēlējās kā 
svētā Kirila un Metodija 

piemiņas dienu. Tagadējo 
nozīmi tā ieguva 1986. ga
dā, kad pirmoreiz tika atzī
mēta Slāvu kultūras un 
rakstniecības diena. 

Latvijā tā tiek atzīmēta 
kopš 1987. gada. Šajā die
nā ar dažādām aktivitātēm 
tiek popularizēta slāvu kul
tūra, parādot tās bagātību 
un neizsmeļamās iespējas. 
Akadēmiskajā bibliotēkā tā 
tika uzburta ar vārda palī
dzību, jo kur citur, ja ne 
bibliotēkā, kur saplūst rak
stītais un teiktais vārds, ir 
īstā vieta dzejniekam. 

Sarīkojumā bija pārstā
vēti gan profesionāli dzej
nieki, gan tie, kam vār-
smošana ir vaļasprieks, kā 
arī tie, kam vienkārši tuva 
ir dzeja: pieaugušie un 
skolēni. Sarīkojuma reper

tuārs bija plašs - no klasi
kas (A. PuŠkins, A. Ahma-
tova u. c.) līdz mūsdie
nām. Mūsdienas pārstāvē
ja Latvijā dzīvojošie krie
viski rakstošie dzejnieki 
(Nikolajs Gudaņecs, Vera 
Pančenko, Jevgeņija Švi-
kova u. c.) un viesis no 
Krievijas Pjotrs Antropovs. 
Kopumā vakarā izskanēja 
ap 20 dzejisku un muzikā
lu priekšnesumu. 

Sarīkojums sastāvēja 
no divām daļām. Pirmajā 
daļā uzstājās Starptautis
kās rakstnieku un publi
cistu asociācijas „MAPP" 
biedri. Otrajā daļā pieda
lījās pārstāvji no krievu 
kultūras biedrībām, sa
biedriskajām organizāci
jām un skolām, kā arī lite
rātu apvienības „Svetoč" 

dalībnieki. 
Sarīkojums bija brīniš

ķīga iespēja iepazīt Latvijā 
dzīvojošos krieviski rak
stošos dzejniekus, kuri ir 
krievu klasiskās dzejas un 
bardu tradīcijas nesēji 
Latvijā. 

Sarīkojuma atklāšanā 
piedalījās LAB direktore 
Venta Kocere, bibliotēkas 
sadarbības partnera V 
Karazina Harkovas Naci
onālās universitātes (Uk
raina) pārstāvis prof. Ser
gejs Kudelko, Irina Koņa-
jeva, Latvijas Rakstnieku 
savienības pārstāve Vera 
Pančenko, Starptautiskā 
Rēriha centra Latvijas no
daļas vadītāja Marianna 
Ozoliņa. 

V. Kocere uzsvēra Aka
dēmiskās bibliotēkas lo

mu latviešu-krievu kultū
ras sakaru stiprināšanā. 

S. Kudelko runāja par 
prieku, kādu viņam vien
mēr sagādā Rīgas un Aka
dēmiskās bibliotēkas ap
meklējums. Uzsvēra, ka 
Slāvu kultūras un rakstnie
cības diena ir cieņas izrā
dījums arī citām tautām. 
Kā cieņas apliecinājumu 
bibliotēkai un ilgstošajai 
bibliotēkas sadarbībai ar 
V. Karazina Harkovas Na
cionālo universitāti viesis 
uzdāvināja bibliotēkai grā
matas. 

I, Matkova pavēstīja, ka 
šis pasākums aizsāk jau
nu mākslinieciskā vārda 
godināšanas tradīciju. Šī 
iecere paredz plašu literā
ro sarīkojumu pasākumu 
virkni un darbības lauku, 

sākot ar bibliotēku un bei
dzot ar ikvienu vietu, kur 
pulcējas cilvēki. 

V. Pančenko stāstīja par 
jauno literātu konkursu 
„Rokraksti nedeg" un bib
liotēkai uzdāvināja konkur
sa dalībnieku dzejas krāju
mu „Trīspadsmitais lietus
sargs". Konkurss notiek 
kopš 2006. g., un to atbal
sta īpašu uzdevumu minis
trija sabiedrības integrāci
jas lietās. 

M. Ozoliņa runāja par 
Nikolaju Rērihu un viņa no
zīmi cilvēcei. Starp citu, 
viņš rakstīja arī dzeju, ar 
kuru sarīkojuma apmeklē
tāji varēja iepazīties tā 2. 
daļā. Viņa bibliotēkai uzdā
vināja N. Rēriha grāmatas. 

Gaidīsim nākamo tik-
šanos! 


